berhasil diperoleh peneliti karena menyajikan rincian mengenai nama 

program beserta besaran anggaran yang dialokasikan untuk pemberdayaan 

UMKM pada tahun 2023. 

Ada delapan program pemberdayaan UMKM yang dibiayai oleh dinas 

ini pada tahun 2023 dengan total anggaran Rp1.757.511.700 (satu miliar tujuh 

ratus lima puluh tujuh juta lima ratus sebelas ribu tujuh ratus rupiah). 

Program-program tersebut peneliti klasifikasikan menjadi empat kategori, 

yakni 1) legalitas, 2) promosi dan akses pasar, 3) manajerial dan kapasitas 

usaha, serta 4) basis data dan informasi. Rangkumannya peneliti sajikan 

dalam tabel berikut:

[...]

Dokumen Pelaksanaan Anggaran Dinas Koperasi, Usaha Mikro, dan 

Tenaga Kerja Kota Banjarmasin Tahun 2023.4 

a. Aspek Legalitas 

Pada tahun 2023, Pemerintah Kota Banjarmasin melaksanakan tiga 

program utama yang berfokus pada peningkatan legalitas UMKM dengan 

total anggaran sebesar Rp220.184.400,00 (dua ratus dua puluh juta seratus 

delapan puluh empat ribu empat ratus rupiah). Program tersebut mencakup 

fasilitasi perizinan UMKM, sertifikasi halal, dan perlindungan Hak atas 

Kekayaan Intelektual (HaKI). 

Melalui fasilitasi perizinan, pemerintah membantu pelaku usaha 

memperoleh legalitas agar dapat beroperasi secara resmi serta mengakses

[...]

4 Admin, “DPA-P 2023 Dinas Koperasi, Usaha Mikro, dan Tenaga Kerja Kota 

Banjarmasin,” diskopumker.banjarmasinkota.go.id, March 28, 2024, 

https://diskopumker.banjarmasinkota.go.id/2024/03/dokumen-pelaksanaan-perubahan-

anggaran.html#. 

dengan alokasi dana sebesar Rp90.184.400,00 (sembilan puluh juta seratus 

delapan puluh empat ribu empat ratus rupiah) pada tahun 2023.5  

Selanjutnya, program sertifikasi halal bertujuan meningkatkan 

kualitas dan daya saing produk agar memenuhi standar pasar nasional 

maupun internasional, dengan anggaran sebesar Rp70.000.000,00 (tujuh 

puluh juta rupiah) pada tahun 2023.6 Sementara itu, program fasilitasi HaKI

[...]

merek, desain, dan karya mereka terlindungi secara hukum, dengan alokasi 

dana sebesar Rp60.000.000,00 (enam puluh juta rupiah) pada tahun 2023.7 

b. Aspek Promosi dan Akses Pasar 

Dari sisi promosi dan akses pasar, Pemerintah Kota Banjarmasin 

pada 2023 hanya mengalokasikan Rp47.500.000,00 (empat puluh tujuh juta 

lima ratus ribu rupiah) untuk satu kegiatan utama: 

1) Pameran produk UMKM 

Pada tahun 2023, Pemerintah Kota Banjarmasin melalui Dinas 

Koperasi, Usaha Mikro, dan Tenaga Kerja Kota Banjarmasin 

melaksanakan berbagai kegiatan promosi, salah satunya Festival 

UMKM 2023 pada 18–20 Agustus.

[...]

6 Admin, “DPA-P 2023 Dinas Koperasi, Usaha Mikro, dan Tenaga Kerja Kota 

Banjarmasin.” 

7 Admin, “DPA-P 2023 Dinas Koperasi, Usaha Mikro, dan Tenaga Kerja Kota 

Banjarmasin.” 

bertujuan memperluas jaringan usaha, meningkatkan visibilitas produk, 

serta menarik pelanggan baru, dengan dukungan anggaran sebesar 

Rp25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah) pada tahun 2023.8 

c. Aspek Manajerial dan Kapasitas Usaha 

1) Pelatihan E-commerce 

Pada 28–31 Agustus 2023, Dinas Koperasi, Usaha Mikro, dan 

Tenaga Kerja Kota Banjarmasin mengadakan pelatihan bertema 

“Penguatan Pemasaran Digital Marketing untuk Pelaku Usaha Kota